
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

ACRE 

EDITORA IFAC/EDIFAC 

 

 
Reitoria-Anexo 

Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Fone: (68) 3302-0825 

 

EDITAL COMPLEMENTAR EDIFAC/IFAC Nº 01, DE 10 DE MAIO DE 2019 

REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2019/EDIFAC/IFAC, DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Decreto MEC, de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, seção 2, de 14 

de abril de 2016, de acordo com as disposições da legislação em vigor, resolve: 

 

1. Prorrogar o período de realização das inscrições do Edital de Publicação de Livros Resultantes 

de Dissertações e Teses, coleção Dissertações e Teses, até o dia 10 de junho de 2019.  

 

2. Alterar o Cronograma, constante no item 12 do EDITAL Nº 02/2019/EDIFAC/IFAC DE 22 DE 

MARÇO DE 2019, que passará a vigorar com as seguintes datas: 

ATIVIDADES PERÍODOS E DATAS 

Lançamento do Edital 20 de março de 2019 

Submissão de propostas  10 de abril de 2019 a 10 de junho de 2019 

Homologação das submissões  20 de junho de 2019 

Período para recurso da homologação  23 e 24 de junho de 2019 

Resultado dos recursos da homologação  29 de junho de 2019 

Período de avaliação  30 de junho a 05 de agosto de 2019 

Divulgação do resultado preliminar  12 de agosto de 2019 

Período para recurso do resultado preliminar  15 a 22 de agosto de 2019 

Resultado dos recursos do resultado preliminar  01 de setembro de 2019 

Divulgação do resultado final  02 de setembro de 2019 

Contrato entre o(a) autor(a) e a Editora  05 a 09 de setembro de 2019 

Previsão de publicação Até setembro de 2021 

   

 

Kelen Gleysse Maia Andrade     Rosana Cavalcante dos Santos 

Diretora Sistêmica da Editora IFAC           Reitora 

 


